







**Prefeitura de  
Porto Alegre**

# **CARLA MEINECKE MONTEIRO**

DIRETORA TÉCNICA DE MOBILIDADE URBANA (SMMU)

## **CONTATO**

-  (51) 3289.3902
-  cmeinecke@portoalegre.rs.gov.br
-  prefeitura.poa.br/smmu
-  R. Felizardo, 711, 3º andar

## **PERFIL PESSOAL**

Gestora com profundo conhecimento técnico na elaboração, implementação e gestão de processos e projetos estratégicos e operacionais voltados à Mobilidade e Segurança Viária.

Experiência consolidada em gestão de projetos e liderança de equipes.

Expertise na elaboração de especificações técnicas e na padronização de projetos e procedimentos na área de Arquitetura e Urbanismo.

## **HABILIDADES**

- Engenharia de Tráfego
- Segurança Viária
- Políticas Públicas
- Planejamento do Transporte Urbano
- Plano de Mobilidade Urbana
- Micromobilidade
- Projetos de Mobilidade Ativa
- Plano Diretor Cicloviário Integrado
- Infraestrutura Cicloviária
- Sinalização Viária
- Sustentabilidade
- Gestão de pessoas

## **FORMAÇÃO ACADÊMICA**

**Universidade Federal do Rio Grande do Sul**  
1986  
Arquitetura e Urbanismo

## **EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL**

### **Prefeitura Municipal de Porto Alegre - RS**

2021 - Atual  
Diretora Técnica da Sec. de Mobilidade Urbana (SMMU)  
2018 - 2021  
Arquiteta na Secretaria Municipal de Saúde (SMS)

### **Empresa Pública de Transporte e Circulação (EPTC)**

2017 - 2018  
Diretora Técnica  
2003 - 2016  
Gerente de Planejamento de Trânsito e Circulação  
2002 - 2003  
Coordenador de Planejamento de Trânsito e Circulação

### **Metrum Engenharia**

1998 - 2000  
Sócia Proprietária

### **Banco Meridional do Brasil S.A e Santander**

1984 a 1998  
Coordenadora de projetos arquitetônicos